
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 20/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PR.00873.00071/2022-7 e PGEA. 00007.000.0008/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de janeiro de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 031/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 16 de outubro de 2022, a Portaria n. 2918/2022/SUBADM, que designou o Dr. ROBERTO JOSÉ TABORDA MASIERO, ID n. 
3443167, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Gravataí (PGEA 01597.000.098/2023 - Port. 0089/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 0488/2022/SUBADM, que designou o servidor LEANDRO LOPES, ID n. 4499077, Técnico do Ministério Público, para exercer a 
função de Secretário�Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00791.000.151/2023 - Port. 0092/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 0492/2022/SUBADM, que designou a servidora MARIANA KNAPP FALKOWSKI, ID n. 3478718, Técnica do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00791.000.151/2023 - Port. 
0093/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 24 a 31 de janeiro de 2023, ou ulterior deliberação, a Dra. ALINE BALDISSERA, ID n. 3884627, como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Gravataí (PGEA 01597.000.098/2023 - Port. 0090/2023/SUBADM). 

- no período de 1° a 17 de fevereiro de 2023, ou ulterior deliberação, a Dra. CAROLINA BARTH LOUREIRO INGRACIO, ID n. 3443620, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Gravataí (PGEA 01597.000.098/2023 - Port. 0091/2023/SUBADM). 

- a servidora MARIANA KNAPP FALKOWSKI, ID n. 3478718, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00791.000.151/2023 - Port. 0094/2023/SUBADM). 

- o servidor LEANDRO LOPES, ID n. 4499077, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00791.000.151/2023 - Port. 0095/2023/SUBADM). 

CONCEDER 

- a contar de 25 de janeiro de 2023, pelo período de 02 (dois) anos, Licença para Acompanhamento de Cônjuge, sem remuneração, à servidora 
ANDREA CANOVAS DE AMORIM, ID n. 3451127, Analista do Ministério Público - Direito, em conformidade com o artigo 128, inciso VII, e 147, 
caput e § 1º, ambos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência 
do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018  (PGEA 01411.000.064/2023 - Port. 
0098/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 03/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00771.000.325/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jeanine 
Mocellin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: PA anual de acompanhamento da FICAI- 
2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Farroupilha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00775.004.887/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: Averiguar as condições e a qualidades das refeições disponibilizadas nas Escolas 
Municipais de Educação Infantil do Município de Frederico Westphalen. INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00778.001.204/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Termo de adesão 
ao Projeto Ministério Público pela Educação (MPEduc) do MPF,  a fim de sanar eventuais irregularidades identificadas na gestão da educação do 
Município de Vale Verde, com nota no IDEB de 4,9. INVESTIGADO(S): Município de Vale Verde. LOCAL DO FATO: Vale Verde. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00791.000.141/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna 
Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Doutor Maurício Cardoso 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Doutor Maurício Cardoso. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.004.245/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Paulo Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: Verificação da efetiva utilização e alimentação do SIPIA - Sistema de Informação para Infância e Adolescência - pelos Conselhos 
Tutelares de Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.003.983/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Paulo Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: Acompanhamento do saneamento das deficiências nos serviços de atendimento psicológico devido pela rede pública municipal a 
vítimas, crianças e adolescentes, de crimes praticados com violência. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Passo Fundo - Núcleo 
de Saúde Mental. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.390/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar irregularidades na 
composição e funcionamento do COMDICA do Capão do Leão - COMDICA. INVESTIGADO(S): COMDICA do Capão do Leão. LOCAL DO FATO: 
Capão do Leão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.004.423/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar as providências adotadas para suprir a falta de professores na rede municipal de educação de Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 
Município de novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01616.000.337/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
Ofício n. 24/2022 - Conselho Tutelar de Dezesseis de Novembro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01127.000.023/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 



 

 

4 
 

Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. OBJETO: Acompanhamento e 
fiscalização das atividades do Conselho Tutelar durante o ano de 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.231/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento de ações para alimentação dos alunos com quadro de vulnerabilidade alimentar nos municípios e CREs de abrangência da 
Promotoria Regional de Educação de Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Promotoria Regional de Educação de 
Santa Maria. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.002.102/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Direito Coletivo. CME. Santa Maria. Funcionamento da EEI Estrelinha Brilhante, filial no 
endereço da EEI Gente Miúda.. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Estrelinha Brilhante, Simone Oliveira de Morais, Anderson Morais. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01139.001.688/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): Município 
de Paverama. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.025/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Vereadores e pais de alunos solicitam audiência para tratar da situação do transporte escolar municipal de Amaral Ferrador.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Janeiro de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 03/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00729.000.069/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Acompanhamento do Serviço. 
INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00729.000.070/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Acompanhar o RI. INVESTIGADO(S): 
Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01502.000.480/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Ofício n. 050-CMS, do Conselho Municipal 
de Saúde de Cachoeira do Sul, relatando falta de ambulâncias e más condições dos veículos do setor de remoções da Secretaria Municipal de 
Saúde, os quais são utilizados para transportar pacientes para outras cidades. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.001.860/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Violação à direito coletivo e difuso à saúde pública, por excessiva 
demora para realização de procedimentos denominado cateterismo.. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: CAXIAS 
DO SUL. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.624/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar a precariedade no fornecimento de água na Rua Constante Benetti 



 

 

5 
 

em São João Polêsine pela Sociedade Distribuidora de Água. INVESTIGADO(S): Sociedade Distribuidora de Água. LOCAL DO FATO: São João 
Polêsine. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00893.003.674/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Expediente para acompanhamento e realização de diligências referentes ao 2º Grupo Reflexivo de Homens Agressores. INVESTIGADO(S): Carlos 
Alexandre Miritz Holz. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.954/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, à saúde e ao 
sossego público, decorrentes da emissão de ruídos acima dos níveis permitidos pela legislação (poluição sonora), provenientes do 
estabelecimento comercial popularmente conhecido com "CD zero". . INVESTIGADO(S): CD zero, Leandro Chitolina, Josiane Silveira Hoff Fanezi. 
LOCAL DO FATO: Avenida Senador Pinheiro Machado, n. 3308, centro, São Luiz Gonzaga/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.332/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ausência de acessibilidade nos ônibus da Empresa São José, que opera as linhas municipais dos 
Municípios de Tramandaí e Imbé. INVESTIGADO(S): EXPRESSO SAO JOSE LTDA (SAO JOSE TURISMO) - Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.268/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Centro Terapêutico de Tratamento em Dependência 
Química Anjos da Vida. INVESTIGADO(S): CENTRO TERAPEUTICO DE TRATAMENTO EM DEPENDENCIA QUIMICA ANJOS DA VIDA LTDA.. 
LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.256/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Averiguar se o RESIDENCIAL GERIÁTRICO RECANTO DAS OLIVEIRAS conta com plano de 
trabalho estruturado em conformidade à Resolução ANVISA/DC n. 502/2021 (arts. 6º, 16, III, 31 e 32) e sua regular execução, visando promover o 
saneamento das desconformidades verificadas.. INVESTIGADO: Residencial Geriátrico Recanto das Oliveiras - Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.709/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Fiscalização permanente da 
Comunidade Terapêutica Luz da Esperança, nome empresarial Alexandre Gobetti, CNPJ: 44.509.118/0001-15, com sede na Rua Onze, n. 287, 
Bairro Araça, Capão da Canoa.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: COMUNIDADE TERAPÊUTICA LUZ DA ESPERANÇA - R. 
Onze, 287 - Araça, Capão da Canoa.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.230/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Pedido de limpeza na Rua Magnólia, Nova Guarani, em Capão da Canoa.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO:  Rua Magnólia, Nova Guarani, em Capão da Canoa.. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00952.000.147/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: acompanhamento da instituição de longa permanência 
de idosos - Lar da Maria Barbosa. INVESTIGADO(S): Lar Maria Barbosa, Maria Claudete Barboza da Silva. LOCAL DO FATO: Parobé. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.699/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar problemas de 
infraestrutura na US Milta Rodrigues. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.171/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhamento da execução da política pública de atenção hospitalar de Porto Alegre no decorrer do ano de 2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.191/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação da DGVS n. 37455 pela ILPI Centro Geriátrico Vitalis, Razão Social Centro Geriátrico Vitalis Ltda. - EPP, CNPJ 05.454.569/0001-40,  



 

 

6 
 

localizada na Rua Carlos Huber, n. 60, Bairro Três Figueiras, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Centro Geriátrico Vitalis. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.697/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar necessidade de 
adequação do CME da US Beco dos Coqueiros. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.239/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Villa Totta Centro Geriátrico de 
Assistência e Repouso Ltda. (Villa Argento), apontadas pela DGVS na Notificação n. 34648 e termo anexo (evento 02, p. 03-12).. 
INVESTIGADO(S): Villa Totta Centro Geriátrico de Assistência e Repouso Ltda. (Villa Argento). LOCAL DO FATO: Rua Dr. Mário Totta, 470 - 
Tristeza - Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.907/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Irregularidades constatadas durante a 
visita fiscalizatória realizada pelo Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Sul durante o Programa Sorriso Seguro (Ofício CRO/RS n. 
00358/2022). INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE 
E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Janeiro de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 

 
EDITAL 

FORMA 
DE 

PROVIMENTO 

 
CRITÉRIO 

 
CARGO 

01/2023 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado, de entrância 
intermediária. 

02/2023 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Guaíba, de entrância 
intermediária. 

03/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 29. 

04/2023 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância 
intermediária. 

05/2023 Remoção Antiguidade 
1° Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande, de 
entrância intermediária. 

06/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari, de entrância inicial. 

07/2023 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões, de 
entrância inicial. 

08/2023 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões, de entrância 
inicial. 



 

 

7 
 

09/2023 Promoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria, de 
entrância final. 

10/2023 Promoção Merecimento 
9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, de 
entrância final. 

11/2023 Remoção Antiguidade 
30º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (2º PJ 
Regional do 4º Distrito de Porto Alegre), de entrância final. 

12/2023 Remoção Merecimento 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, 
de entrância final. 

13/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 28 

14/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 45 

15/2023 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, de 
entrância final. 

16/2023 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada, de entrância 
intermediária. 

17/2023 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada, de entrância 
intermediária. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de janeiro de 2023. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 

 
 
 

EDITAL N. 21/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, "caput", do Provimento n. 01/2020-PGJ, e de acordo com o DP 01540.000.139/2023, fica cientificado o 
investigado ADEMIR DA FONSECA DORNELES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a recusa, por parte do Ministério Público, em 
propor o acordo de não persecução penal, nos autos do procedimento distribuído eletronicamente sob o n. 5004201-24.2022.8.21.0064, para que, 
querendo, adote a providência prevista no artigo 28-A, § 14, do Código de Processo Penal ou, ainda, informe, por escrito, no prazo de 10 (dez) 
dias, por meio de advogado constituído ou da Defensoria Pública, para a Promotoria de Justiça Criminal de Santiago, se possui interesse em 
confessar formal e circunstancialmente a prática da infração penal perante órgão ministerial. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, em Santiago, 25 de janeiro de 2023.  
MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, 
Promotora de Justiça. 

 
 
 

EDITAL N. 22/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GILSON SOARES MOREIRA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Administrativo n. 
00797.000.787/2021, instaurado a partir do Inquérito Policial n.5000429-20.2021.8.21.0054, que tramita na Promotoria de  Justiça   de Itaqui/RS.  
Prazo do edital: 05 dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAQUI, em 26 de janeiro de 2023. 
VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA, 
Promotor de Justiça. 
 


		2023-01-27T09:40:24-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




